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Grønne hilsner

Det kommende folketingsvalg giver dig som kandidat 
mulighed for at sætte retningen for Danmarks grønne  
fødevarepolitik. Med Plantepolitik får du inspiration til 
konkrete politiske initiativer og forslag, som fremmer 

folkesundheden, får Danmark tættere på vores  
klimamål, understøtter en større dansk selvforsyning 

samt vækst og jobskabelse i fødevaresektoren. 

Materialet giver dig samtidig et fundament  
for at omsætte ambitioner til handling.
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Det kommende folketingsvalg giver vælgerne mulighed for blandt andet 
at tage stilling til Danmarks politiske prioriteringer for at:

	» Fremme folkesundheden

	» Komme i mål med Danmarks klimamål

	» Sikre jobs og vækst i fødevaresektoren 

	» Sikre Danmarks rolle som grøn frontløber for  
forskning og udvikling af fremtidens fødevarer

Dette inspirationsmateriale er målrettet dig som folketingskandidat. 
Formålet med materialet er at inspirere dig i udarbejdelsen af politiske 
initiativer og forslag på området. 

Materialet er udarbejdet af Dansk Vegetarisk Forening (DVF). DVF er 
den centrale organisation og autoritet på den plantebaserede dagsorden 
i Danmark. DVF er også en både europæisk og global aktør, hvor DVF 
er repræsenteret i ledende funktioner i International Vegetarian Union 
(IVU) og European Vegetarian Union (EVU). 

Hvis du ønsker yderligere information og inspiration, kan du læse mere 
på vores hjemmeside, og du er meget velkommen til at kontakte os på 
lena.rohn@vegetarisk.dk.

INTRODUKTION
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https://vegetarisk.dk/
mailto:lena.rohn%40vegetarisk.dk?subject=


BAGGRUND

Regeringen og Folketinget har besluttet om at bruge 6 milliarder kroner årligt på at reducere 
momsen på fødevarer1. En arbejdsgruppe skal se på, om det skal være frugt/grønt-modellen, 
alle fødevarer – eller økologiske fødevarer. Og så skal politikerne træffe beslutningen efter 
folketingsvalget. 

FORSLAG

Regeringen forpligtes til at anvende den afsatte økonomiske ramme til at fjerne momsen på 
frugt og grønt (25 % til 0 %).

EFFEKT OG POLITISK RELEVANS 

Med en fjernelse af momsen på frugt og grønt skabes et økonomisk incitament for dansker-
ne til at købe og spise mere frugt og grønt, hvilket også kan give en sundhedsøkonomisk 
gevinst. 

En nyligt udgivet rapport fra Danmarks Tekniske Universitet (DTU) om danskernes kost- 
vaner viser, at danskernes indtag af frugt er mere end halveret på 10 år2. 

En fjernelse af momsen på frugt og grønt er ligeledes det skattepolitiske tiltag, som flest dan-
skere bakker op om og har gjort det gennem en årrække. I en måling, gennemført af Forbru-
gerrådet Tænk blandt 3.000 danskere, tilkendegav hele 84 procent af danskerne, at de støtter 
forslaget om at sænke momsen på frugt og grønt3. Dette ønske går igen uanset geografi, ind-
komst og partitilhørsforhold.

Det vurderes at koste ca. 4,4 milliarder årligt at fjerne momsen på frugt og grønt i Danmark 4. 
De resterende midler op til 6 milliarder kunne derfor gå til f.eks. reduktion af momsen på 
økologiske fødevarer, som bidrager med et lavere miljøaftryk, gratis skolefrugt uden pestici-
der eller støtte til dansk frugt- og grøntproduktion via Fonden for Plantebaserede Fødevarer. 

NULMOMS PÅ FRUGT OG GRØNT  
OG ANDRE INITIATIVER TIL FREMME  
AF FRUGT, GRØNT OG ØKOLOGI

1) fm.dk/media/1ezp3tpo/aftale-om-ramme-til-nedsaettelse-af-moms-paa-foedevarer-eller-frugt-og-groent.pdf
2) foedevarestyrelsen.dk/nyheder/pressemeddelelser/2026/feb/dansda
3) taenk.dk/presse/ny-undersoegelse-massiv-opbakning-til-lavere-moms-paa-frugt-og-groent
4)SAU Almdel endeligt svar på spørgsmål 125 SAU alm del svar på spm 125docx
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NATIONAL STRATEGI FOR AT  
FREMME KOSTRÅDENE 

BAGGRUND

Danskerne følger i dag kun i begrænset omfang de officielle kostråd5, hvilket medfører højere 
forekomst af kostrelaterede sygdomme som hjerte-kar-sygdomme, diabetes og visse kræftfor-
mer med betydelige sundhedsudgifter, reduceret produktivitet og tabt livskvalitet til følge. 

Københavns Universitet har foretaget en beregning, som viser, at de sundhedsøkonomiske 
gevinster ved at spise grønnere er betydelige. Undersøgelsen medtager dog kun seks syg-
domskategorier og giver derfor ikke det fulde billede.  

FORSLAG

Regeringen forpligtes til at udarbejde en national strategi for at fremme kostrådene. 

EFFEKT OG POLITISK RELEVANS

Med en effektiv indsats for at fremme sundere madvaner i retning af kostrådene skabes der 
mulighed for at opnå betydelige forbedringer af folkesundheden og herigennem sundheds-
økonomiske gevinster i form af en forbedring af arbejdsudbuddet og at flere hundreder af 
mennesker undgår alvorlig sygdom og for tidlig død. En national strategi bør se på initiativer 
og tværgående indsatser som muliggør, at danskernes fødevareindtag omstilles i retning af 
kostrådene f.eks. nul moms på frugt og grønt, at alle offentlige køkkener følger kostrådene, 
skolemad, økologiske arbejdsgiverbetalte frokostordninger m.v. 

5)	 food.dtu.dk/nyheder/danskernes-kostvaner-er-skaeve-i-forhold-til-de-officielle-kostraad?id=e5f			 
	 fed76-0a26-44bc-9a0e-37dcd8c50d86
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FREMTIDSSIKRING AF FONDEN FOR  
PLANTEBASEREDE FØDEVARER

6)	 plantefonden.dk/hvad-har-vi-stoettet/aarsberetning

	 plantefonden.dk/hvad-har-vi-stoettet/tilsagnskatalog

BAGGRUND

Fonden for Plantebaserede Fødevarer blev etableret i 2023 som led i den politiske aftale fra 
4. oktober 2021 om grøn omstilling af landbruget. Formålet med fonden er at sikre en dansk 
førerposition for produktion og udvikling af plantebaserede fødevarer - og samtidig at langt 
flere af dem havner på danskernes tallerkner. 

Fonden blev gjort permanent med “Aftale om Implementering af et grønt Danmark” fra no-
vember 2024 og er frem til 2030 finansieret med et samlet beløb på ca. 1,3 mia. kr. 

Det er desuden en del af samme aftale, at Fonden er gjort permanent efter 2030, og finansie-
ringen til dette skal besluttes senest i 2027.

Siden fondens etablering har der både på udbuds- og efterspørgselssiden af fødevaresekto-
ren vist sig stor interesse, og fonden forventer, at interessen fortsat vil vokse6. 

FORSLAG

Fonden for Plantebaserede Fødevarer tildeles en fast årlig bevilling på mindst 200 mio. kr. 
efter 2030, hvoraf halvdelen finansieres med fondens oprindelige finansiering (indtægter fra 
pesticidafgifter), mens den anden halvdel finansieres med nye midler.

EFFEKT OG POLITISK RELEVANS

KU, AU, DTU og Seges anbefaler årlige offentlige investeringer i forskning og udvikling in-
denfor plantebaserede fødevarer på mindst 600 mio. kr. Forskning, vidensopbygning og 
udvikling af nye fødevarer vil ofte have et længere tidsperspektiv, og det er derfor vigtigt at 
fastholde momentum i omstillingen til mere plantebaseret produktion og sikre Danmarks 
styrkeposition som grøn frontløber. 

En fortsat høj finansiering af fonden kan sikre den nødvendige investering indenfor iværksæt-
teri, innovation og eksport for virksomheder, forskningsmiljøer og investorer, der ønsker at 
foretage langsigtede investeringer i produktudvikling, produktionskapacitet og kompetencer. 

En fortsat finansiering kan desuden understøtte en sammenhæng mellem de politiske red-
skaber og nationale klima- og bæredygtighedsmål, som rækker langt ud over 2030.

Fonden understøtter desuden udviklingen af et bredt udbud af sunde og mindre klimabela-
stende fødevarer og bidrager dermed både til folkesundhed og understøtter forbrugerefter-
spørgslen.
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MINDST 50 MILLIONER KR. FRA FORSKNINGS-
RESERVEN ALLOKERES TIL FORSKNING I PLANTE- 
BASEREDE FØDEVARER

7) 	 Der foreligger ikke en tilsvarende analyse på nationalt niveau. 

8) 	 Inspirationsmateriale 260227.docx

9) 	 fvm.dk/arbejdsomraader/landbrug/aftale-om-groen-omstilling-af-dansk-landbrug/handlingsplan-		
	 for-plantebaserede-foedevarer 

	 du.dk/-/media/files/forskning/sdu-climate-cluster/climate-thursdays-2022/2022-10-13/roadmap_			 
	 for_sustainable_transformation_of_the_danish_agri_food_system.pdf 

10) 	op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/abbb2634-9001-11ee-8aa6-01aa75ed71a1/language-en?
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BAGGRUND

Den nuværende prioritering af midler fra forskningsreserven har medført en strukturel 
skævhed mellem animalsk og plantebaseret fødevareforskning. Selvom der løbende afsæt-
tes midler til plantebaserede fødevarer, ligger niveauet fortsat væsentligt under støtten til 
den animalske sektor.

Denne ubalance afspejles i fordelingen af forskningsmidler7. Ifølge en opgørelse fra Stan-
ford University8 modtog den animalske sektor i EU i perioden 2014–2020 hele 26 gange flere 
forskningsmidler end plantebaserede alternativer.  

Samtidig er der på både nationalt og europæisk plan bred enighed om behovet for at styrke 
forskning og innovation af plantebaserede fødevarer. F.eks. peger Fødevareministeriet i 
Handlingsplan for Plantebaserede Fødevarer klart på, at den samlede forsknings- og investe-
ringsindsats ift. den grønne omstilling af landbruget skal styrkes, herunder inden for plante-
baseret fødevareproduktion9. 

Tilsvarende peger EU-Kommissionen i strategi- og forskningsrammeværket, Food 203010  på 
behovet for øget offentlig forskningsfinansiering til alternative proteiner.

FORSLAG

For at sikre en mere ligelig fordeling af forskningsmidler mellem animalske og plantebase-
rede fødevarer foreslås det, at der årligt afsættes 50 mio. kr. fra forskningsreserven til forsk-
ning i plantebaserede fødevarer via Fonden for Plantebaserede Fødevarer.

EFFEKT OG POLITISK RELEVANS

En begrænset og uforudsigelig finansiering gør det vanskeligt at opbygge stærke forsk-
ningsmiljøer, gennemføre flerårige projekter og tiltrække forskertalenter. Det forstærkes 
af typiske krav om medfinansiering. I praksis favoriserer de større og mere kapitalstærke 
på bekostning af små og nye plantebaserede virksomheder, selv med særlige ordninger for 
SMV’er. Konsekvensen er, at udviklingen af plantebaserede løsninger bremses, og at Dan-
mark risikerer at svække sin konkurrenceevne på et globalt vækstområde.

8
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NATIONAL EKSPORTSTRATEGI FOR  
MARKEDSFØRING OG EKSPORTFREMME 
AF PLANTEBASEREDE FØDEVARER

BAGGRUND

Det globale marked for plantebaserede fødevarer vokser hurtigt11. Trods det eksisterer der i 
dag ingen samlet national eksportstrategi for markedsføring og eksportfremme af planteba-
serede fødevarer. Som konsekvens sker der en skævvridning mellem animalske og planteba-
serede fødevarer, hvor animalske fødevarer prioriteres. Det kan begrænse både effektivitet, 
konkurrenceevne og langsigtet udvikling af dansk eksport, da indsatsen risikerer at blive 
fragmenteret og kortsigtet.

FORSLAG

Regeringen forpligtes til at udarbejde en national eksportstrategi for plantebaserede fødeva-
rer, der samler markedsføring, branding og eksportfremme under én politisk ramme. 

EFFEKT OG POLITISK RELEVANS

En samlet national strategi vil skabe bedre koordinering og klarere ansvarsfordeling mellem ak-
tørerne på området, så ressourcerne anvendes mere effektivt. En mere målrettet støtte vil gøre 
det lettere for især mindre virksomheder i forhold til at navigere og udnytte eksportmuligheder. 

Samtidig kan den samle grøn omstilling, erhvervspolitik og international konkurrenceevne 
og dermed understøtte Danmarks klimamål og omsætte danske styrker inden for fødevare-
innovation, teknologi og kvalitet til øget eksport, vækst og arbejdspladser på et globalt mar-
ked i hastig udvikling. 

11)	 en.fvm.dk/Media/638484294982868221/Danish-Action-Plan-for-Plant-based-Foods.pdf

	 fvm.dk/Media/638507727126988386/Handlingsplan-plantebaserede-foedevarer-trykklar_dec2023.pdf

Vækstpotentiale for det globale marked for plantebaserede fødevarer

Credit Suisse har udarbejdet en fremskrivning med to scenarier for det globale  
marked for alternativer til kød og mejeri frem mod 2050: 

BLUE SKY:  
Forventningen er et marked på 1.400 mia. 
USD. I praksis betyder, at halvdelen af det 
nuværende marked for animalske produkter 
fra dyr overtages.  

BASE CASE: 

Forventningen er et marked for plante- 
baserede alternativer til kød og mælk på 
750 mia. USD, dvs. yderligere en femdob-
ling mellem 2030 og 2050

Kilde: credit-suisse.com/media/assets/corporate/docs/about-us/research/publications/the-global-food- 
system-identifying-sustainable-solutions.pdf
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12)	 Corporate Sustainability Reporting Directive (CSRD)

ÅRLIG AFRAPPORTERING FRA FINANSSEKTOREN 
OM BIDRAG TIL DEN GRØNNE OMSTILLING AF 
FØDEVARESYSTEMET

BAGGRUND

Finanssektoren spiller en afgørende rolle for, hvilke dele af fødevaresystemet der udvikles 
og skaleres. Banker, pensionskasser og investeringsfonde påvirker gennem långivning, 
investeringer og finansielle produkter, om kapital kanaliseres mod fortsat konventionel ani-
malsk produktion eller mod plantebaserede og mere bæredygtige løsninger.

I dag mangler der systematisk og sammenlignelig årlig afrapportering om, hvordan kapi-
talallokering fordeler sig mellem animalsk og plantebaseret produktion, og i hvilket omfang 
finansielle aktører dermed understøtter en reel grøn omstilling.

FORSLAG

Krav om årlig afrapportering fra banker, pensionskasser og investeringsfonde om investe-
ringer, långivning og finansielle produkter rettet mod fødevaresektoren, opdelt på animalsk 
og plantebaseret produktion, herunder investeringer, der understøtter omstilling fra pro-
duktion af animalske til plantebaserede fødevarer. 
 
Afrapporteringen kan indarbejdes i eksisterende EU-rapporteringsrammer, som f.eks. 
CSRD12, frem for at etablere nye nationale indberetningssystemer, og baseres på data, som 
finansielle institutioner allerede indsamler til risikovurdering, ESG-rapportering og porte-
føljeoverblik. 

EFFEKT OG POLITISK RELEVANS

Øget gennemsigtighed giver beslutningstagere et klart overblik over, hvordan finanssektoren 
understøtter klima-, sundheds- og bæredygtighedsmål. Det skaber et stærkere grundlag for 
at tilpasse regulering og støtte, så finanssektoren i højere grad kan fremme udviklingen af 
plantebaserede alternativer og reducere risikoen ved den nuværende landbrugsproduktion. 
Samtidig giver bedre data muligheden for at afdække finansielle barrierer og unødige admi-
nistrative byrder for startups og SMV’er og styrker en faktabaseret offentlig debat.

Forslaget understøtter tillige EU’s målsætning om bedre regulering ved at fremme evidens-
baseret politik og bidrager til at styrke Danmarks position som foregangsland inden for grøn 
finans og bæredygtige fødevarer.
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ÅRLIG AFRAPPORTERING FRA DETAILHANDLEN 
OM UDBUD OG MARKEDSFØRING AF ANIMALSKE 
OG PLANTEBASEREDE FØDEVARER

BAGGRUND

Detailhandlen har en afgørende rolle i at omsætte politiske ambitioner til konkret forbru-
geradfærd. Gennem sortiment, hyldeplacering, prisstrategier og markedsføring påvirker 
detailhandlen i høj grad, hvilke fødevarer forbrugerne vælger, og dermed efterspørgslen på 
animalske og plantebaserede produkter.

Der mangler i dag systematisk og årlig afrapportering om, hvordan detailhandlens udbud, 
salgsandele og markedsføring fordeler sig mellem animalske og plantebaserede fødevarer. 
Det begrænser muligheden for at vurdere, om detailhandlens praksis reelt understøtter na-
tionale mål for klima, sundhed og bæredygtighed.

FORSLAG

Krav om årlig afrapportering fra detailhandlen om sortiment, salgsandele, hyldeplacering 
og markedsføring af animalske og plantebaserede fødevarer. 

Afrapporteringen kan baseres på eksisterende salgs- og markedsføringsdata, som detail-
handlen allerede anvender til intern styring og leverandørdialog, og et nationalt plante-
charter kan sikre fælles standarder, hvilket mindsker rapporteringsomkostninger og sam-
menligningsproblemer. F.eks. anvender Lidl Danmark metoder udviklet af WWF, ligesom 
Københavns Kommune i samarbejde med COOP anvender “The Protein Tracker”. 

EFFEKT OG POLITISK RELEVANS

Forslaget øger gennemsigtigheden i detailhandlens rolle i den grønne omstilling og skaber 
et faktabaseret grundlag for dialog mellem politikere, virksomheder og offentlighed. Det gør 
det muligt at identificere, hvor markedsmekanismer understøtter – eller modarbejder – øn-
sket udvikling i retning af kostrådene.

Ved at anvende eksisterende data og enkle indikatorer bidrager forslaget til bedre regulering 
frem for mere regulering. Det understøtter dermed EU’s fokus på byrdereduktion ved at mu-
liggøre mere målrettede politiske indgreb og frivillige aftaler, samtidig med at den demokra-
tiske kontrol styrkes gennem adgang til sammenlignelige og pålidelige data.
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ALLE OFFENTLIGE KØKKENER SKAL  
FØLGE DE OFFICIELLE KOSTRÅD 

BAGGRUND

Fødevarestyrelsen står bag de officielle kostråd, som er udviklet på baggrund af forskning 
og rådgivning fra DTU Fødevareinstituttet og i dialog med en bred vifte af interessenter. 
Kostrådene har i dag alene karakter af anbefalinger, og på trods af en stigende interesse fra 
myndighedernes side er der fortsat mange steder i landet, hvor de offentlige madpolitikker 
ikke tager afsæt i kostrådene. I praksis betyder det, at kostrådene ikke implementeres kon-
sekvent i offentlige institutioner, ligesom efterlevelsen varierer betydeligt mellem kommu-
ner, regioner og institutioner, og at borgernes adgang til sunde og mindre klimabelastende 
måltider dermed afhænger af geografisk placering frem for fælles standarder. 

 
FORSLAG

Alle offentlige køkkener i Danmark skal fra 2028 følge de officielle kostråd. Implementerin-
gen skal understøttes af menuvejledninger og personaletræning.

EFFEKT OG POLITISK RELEVANS

Uden klare krav til implementering af kostrådene og løbende evaluering risikerer hensynet 
til økonomi og drift at veje tungere end ernærings- og sundhedsmæssige hensyn. Det er 
særligt problematisk for sårbare og udsatte borgere, hvor korrekt sammensatte, næringsrige 
måltider er afgørende for trivsel, sundhed og livskvalitet.

Manglende implementering reducerer samtidig potentialet for forebyggelse af livsstilssyg-
domme og begrænser effekten af offentlige måltider som redskab til bedre folkesundhed. Kli-
ma- og bæredygtighedshensyn, som indgår i kostrådene, omsættes heller ikke nødvendigvis 
i praksis, hvilket betyder, at offentlige måltider ikke udnyttes fuldt ud som løftestang for grøn 
omstilling, og investeringer i sundere måltider risikerer at få mindre effekt end tilsigtet.

Et krav om at følge kostrådene sikrer dermed, at alle offentlige måltider er sunde, mindre 
klimabelastende og ens for alle borgere. Det styrker folkesundheden og forebygger sygdom-
me, herunder overvægt, type 2-diabetes, hjerte-kar-sygdomme og visse kræftformer, samti-
dig med at det skaber langsigtede samfundsgevinster for klima og lokal fødevareproduktion. 
Lovpligtige kostråd sender desuden et klart politisk signal om handlekraft og ansvarlighed i 
forhold til budgetter, borgernes sundhed og grøn omstilling.
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GRØN VALGMULIGHED I  
OFFENTLIGE KØKKENER 

BAGGRUND

Offentlige køkkener som daginstitutioner, skoler, hospitaler, plejecentre og udbringning af 
mad til ældre m.fl.) laver omkring 650.000 hovedmåltider hver dag , plus mellemmåltider. 
De spiller derfor en central rolle i at gøre måltider mere plantebaserede. Alligevel er plan-
tebaserede måltider stadig sjældent en reel valgmulighed, selv om flere og flere ønsker at 
spise mindre eller slet ikke animalsk af hensyn til sundhed, dyr og miljø. 

13)	 foedevarestyrelsen.dk/kost-og-foedevarer/alt-om-mad/de-officielle-kostraad/kostraad-til-professionelle- koekkener?

14)	 foedevarestyrelsen.dk/kost-og-foedevarer/alt-om-mad/de-officielle-kostraad/kostraad-til-professionelle-koekkener?

15)	 ft.dk/samling/20201/almdel/mof/spm/905/svar/1760197/2356326.pdf

•	 18 % af danskerne spiser enten fleksitarisk, pescetarisk, vegetarisk eller vegansk 

•	 22 % af danskerne vil “allerhelst” spise enten fleksitarisk, pescetarisk, vegetarisk 
eller vegansk

•	 67 %  af alle voksne danskere har i en eller anden grad et ønske om at spise 
mindre kød, kødpålæg, fjerkræ og/eller fisk, end de gør i dag

•	 78% af danskerne i alderen 18-34 år har et ønske om at spise mindre kød 

Kilde: Coop Analyse & DVF 2025
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FORSLAG

Alle offentlige køkkener skal tilbyde et 100 % plantebaseret måltid med så høj grad af økolo-
giske varer som muligt, og som både er mættende, sundt og nærende.

EFFEKT OG POLITISK RELEVANS

Manglende plantebaserede tilbud begrænser borgernes valgfrihed og kan ekskludere per-
soner med etiske, religiøse eller sundhedsmæssige ønsker og behov. Samtidig går både 
sundheds- og klimaeffekter tabt, og potentialet for innovation og grøn erhvervsudvikling i 
offentlige køkkener udnyttes ikke fuldt ud.

Et bredere udbud sikrer, at alle, der ønsker at spise grønnere, kan gøre det. Det styrker in-
klusion, reducerer klima- og miljøbelastning og understøtter nationale klimamål. Samtidig 
kan plantebaserede alternativer forbedre folkesundheden, især for børn, ældre og sårbare 
grupper, og forebygge livsstilssygdomme som hjerte-kar-sygdomme, type 2-diabetes og visse 
kræftformer14. Forskning fra Københavns Universitet15 viser også, at der er betydelige sund-
hedsøkonomiske gevinster ved at spise i overensstemmelse med de officielle kostråd. 

13

https://foedevarestyrelsen.dk/kost-og-foedevarer/alt-om-mad/de-officielle-kostraad/kostraad-til-professionelle- koekkener?
https://foedevarestyrelsen.dk/kost-og-foedevarer/alt-om-mad/de-officielle-kostraad/kostraad-til-professionelle-koekkener?


SUNDHEDSØKONOMISKE GEVINSTER VED AT 
FØLGE DE OFFICIELLE KOSTRÅD

BAGGRUND

Danskerne følger i dag kun i begrænset omfang de officielle kostråd, hvilket medfører høje-
re forekomst af kostrelaterede sygdomme som hjerte-kar-sygdomme, type 2-diabetes og vis-
se kræftformer med betydelige sundhedsudgifter, reduceret produktivitet og tabt livskvalitet 
til følge. 

Københavns Universitet har foretaget en beregning som viser at de sundhedsøkonomiske 
gevinster ligger i størrelsesordenen 6 – 20 mia. kr. å16. Undersøgelsen medtager dog kun  
seks sygdomskategorier og giver derfor ikke det fulde billede, og danskernes indtag af frugt 
og grønt er faldet yderligere, så gevinsten vil i dag med stor sandsynlighed være større.  

FORSLAG

Regeringen forpligtes til at anmode Finansministeriet om at udarbejde en samlet og hel-
hedsorienteret beregning af de sundhedsøkonomiske gevinster ved at følge de officielle dan-
ske kostråd. Beregningen skal inkludere:

•	 Besparelser i sundhedsudgifter og plejeomkostninger.

•	 Øgede produktivitetsgevinster som følge af bedre folkesundhed, færre sygedage  
og øget skattegrundlag etc.

•	 Muligheder for at målrette forebyggende og ernæringsmæssige indsatser effektivt.

EFFEKT OG POLITISK RELEVANS

Med beregningen får politikere og myndigheder et samlet, konkret og evidensbaseret 
beslutningsgrundlag. Det kan understøtte en forebyggende indsats samt prioritering af 
forskning og udvikling i plantebaserede fødevarer, folkesundhedsinitiativer og bæredygtige 
kostprogrammer. Det vil gøre det muligt at måle og synliggøre de økonomiske gevinster ved 
sundere og mere grønne kostvaner og dermed styrke sammenhængen mellem sundheds-, 
klima- og erhvervspolitik. Samlet set vil det kunne danne grundlag for en betydelig sam-
fundsøkonomisk gevinst gennem reducerede offentlige sundhedsudgifter, bedre folkesund-
hed, færre sygedage og dermed højere produktivitet.

16)	 ft.dk/samling/20201/almdel/mof/spm/905/svar/1760197/2356326.pdf
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https://www.ft.dk/samling/20201/almdel/mof/spm/905/svar/1760197/2356326.pdf

